

BANCO MULTIPLE BDI, S.A  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
AL 30 JUNIO DEL 2018  
VALOR EN RD\$

Consejo de Administración	<b>ACTIVOS</b>	
	<b>Fondos Disponibles</b>	
	Caja	183,963,746
	Banco Central	1,877,584,465
Juan Carlos Rodríguez Copello Presidente	Bancos del país	36,047,548
	Bancos del extranjero	512,075,899
	Otras disponibilidades	125,186,958
Gregori Grau Pujadas Vicepresidente	Rendimientos por cobrar	928,000
	<b>Subtotal</b>	<b><u>2,735,786,616</u></b>
	<b>Inversiones</b>	
Ana Isabel Cárceres Matos Secretaria	Mantenidas hasta el vencimiento	90,539,084
	Otras Inversiones en Instrumentos de Deuda	1,409,508,412
	Rendimientos por cobrar	33,727,361
	Provisión para inversiones	(1,585,814)
Claude Gámez Montás Miembro	<b>Subtotal</b>	<b><u>1,532,189,043</u></b>
	<b>Cartera de Crédito</b>	
Jesús Hermida Miembro	Vigente	8,714,576,128
	Reestructurada	162,904,219
	Vencida	27,566,210
	Cobranza Judicial	117,664,566
Juan Carlos Pérez Miembro	Rendimientos por cobrar	71,597,340
	Provisiones para créditos	(180,701,584)
	<b>Subtotal</b>	<b><u>8,913,606,879</u></b>
Cesar Emilio Rodríguez Jiménez Miembro	<b>Cuentas por cobrar</b>	
	Cuentas por cobrar	43,533,356
	Rendimientos por cobrar	71,983
	<b>Subtotal</b>	<b><u>43,605,339</u></b>
	<b>Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos</b>	
	Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos	127,665,835
	Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(71,022,864)
	<b>Subtotal</b>	<b><u>56,642,971</u></b>
<b>OFICINAS</b>		
<b>Principal</b>	<b>Inversiones en Acciones</b>	
Av. Sarasota No 27, La Julia Santo Domingo, R. D. Tel.: (809) 535-8586 Fax.: (809) 508-4382	Inversiones en Acciones	15,447,883
	Provisión por inversiones en acciones	(586,838)
	<b>Subtotal</b>	<b><u>14,861,045</u></b>
	<b>Propiedad, Muebles y Equipos</b>	
	Propiedad, Muebles y Equipos	539,261,893
	Depreciación acumulada	(162,605,130)
	<b>Subtotal</b>	<b><u>376,656,763</u></b>
<b>Sucursales</b>	<b>Otros Activos</b>	
<b>Santo Domingo</b>	Cargos diferidos	121,350,959
Plaza Megacentro, Av. San Vicente de Paul Esq. Carretera Mella, Tel.: (809) 535-8586 Opción 6, 3 Fax.: (809) 508-4362	Intangibles	68,487,836
	Activos diversos	51,657,568
	Amortización acumulada	(58,646,999)
	<b>Subtotal</b>	<b><u>182,849,363</u></b>
	<b>TOTAL DE ACTIVOS</b>	<b><u>13,856,198,019</u></b>
	Cuentas Contingentes	1,918,136,709
	Cuentas de Orden	26,797,962,396
	<b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	
	<b>PASIVOS</b>	
	<b>Obligaciones con el público</b>	
	A la vista	800,987,436
	De ahorro	2,194,878,821
	A plazo	3,207,540,186
	Intereses por pagar	4,173,250
	<b>Subtotal</b>	<b><u>6,207,579,693</u></b>
	<b>Depósitos de Instituciones Financieras del País y del Exterior</b>	
Plaza Central, Av. Winston Churchill casi esq. Av. 27 de Febrero, Local 123B Tel.: (809) 535-8586 Opción 6, 2 Fax.: (809) 508-4360	De instituciones financieras del país	420,184,794
	Intereses por pagar	374,510
	<b>Subtotal</b>	<b><u>420,559,304</u></b>
	<b>Fondos Tomados a Préstamo</b>	
Centro Comercial Jumbo Av. Luperón, Esq. Av. Gustavo Mejia Ricart, Las Praderas. Tel.: (809) 535-8586 Opción 6, 6 Fax.: (809) 508-4351	Otros financiamientos a más de un año	2,513,046
	Intereses por pagar	-
	<b>Subtotal</b>	<b><u>2,513,046</u></b>
	<b>Valores en Circulación</b>	
Centro Comercial Plaza Naco Ave. Tiradentes Esq Fantino Falco, Local 29 Tel.: (809) 535-8586 Opción 6, 7 Fax.: (809) 508-4331	Títulos y valores	5,668,491,252
	Intereses por pagar	17,622,682
	<b>Subtotal</b>	<b><u>5,686,113,934</u></b>
	<b>Otros Pasivos</b>	<b><u>191,080,517</u></b>
	<b>TOTAL DE PASIVOS</b>	<b><u>12,507,846,494</u></b>
	<b>PATRIMONIO NETO</b>	
	Capital pagado	1,140,000,000
	Capital adicional pagado	-
	Otras reservas patrimoniales	55,786,329
	Superavit por revaluación	19,480,137
	Resultados acumulados de ejercicios anteriores	(5,632,624)
	Resultado del ejercicio	138,717,683
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b><u>1,348,351,525</u></b>
	<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	<b><u>13,856,198,019</u></b>
	Cuentas Contingentes	1,918,136,709
	Cuentas de Orden	26,797,962,396

**ESTADOS DE RESULTADOS**

AL 30 JUNIO DEL 2018

VALOR EN RD\$

Centro Comercial Ágora Mall  
Ave. Abraham Lincoln Esq John F.  
Kennedy, Local 133  
1er. Piso  
Tel.: (809) 535-8586  
Opción 6, 8  
Fax.: (809) 508-4335

Downtown Center  
Ave. Rómulo Bethancourt Esq.  
Ave. Nuñez de Cáceres,  
Local No. P-310, 3er Nivel  
Tel.: (809) 535-8586  
Opción 6, 11  
Fax.: (809) 508-4332

**Zona Este**

**La Romana**  
La Marina Chavón  
Casa de Campo, Plaza Coconut  
Mall, Locales 6 y 7.  
Tel.: (809) 535-8586  
Opción 6, 4  
Fax.: (809) 508-4357

Centro Comercial Multiplaza  
Romana  
Autopista del Este, Esq. Av.  
Circunvalación  
Tel.: (809) 535-8586  
Opción 6, 10  
Fax.: (809) 508-4337

**Punta Cana**  
La Marina de Cap Cana  
Los Fundadores, Local 3  
Tel.: (809) 535-8586  
Opción 6, 5  
Fax.: (809) 508-4356

**Zona Norte**

**Santiago**  
Plaza Paseo Santiago  
Av. Juan Pablo Duarte, Villa Olga,  
Local No. 112  
Tel.: (809) 535-8586  
Opción 6, 9  
Fax.: (809) 809-508-4334

<b>Ingresos financieros</b>	
Intereses y comisiones por crédito	562,056,369
Intereses por inversiones	60,754,083
Ganancias por inversiones	39,480,562
<b>Subtotal</b>	<b>662,291,014</b>
<b>Gastos financieros</b>	
Intereses por captaciones	257,617,784
Pérdidas por inversiones	15,178,377
Intereses y comisiones por financiamiento	138,295
<b>Subtotal</b>	<b>272,934,456</b>
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>389,356,558</b>
Provisiones para cartera de créditos	19,456,605
Provisión para inversiones	5,536
<b>Subtotal</b>	<b>19,462,141</b>
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>369,894,417</b>
<b>Ingresos (gastos) por diferencias de cambio</b>	<b>28,630,518</b>
<b>Otros ingresos operacionales</b>	
Comisiones por servicios	87,060,983
Comisiones por cambio	33,108,770
Ingresos diversos	5,875,080
<b>Subtotal</b>	<b>126,044,833</b>
<b>Otros gastos operacionales</b>	
Comisiones por servicios	32,369,475
Gastos diversos	17,814,167
<b>Subtotal</b>	<b>50,183,642</b>
<b>Gastos operativos</b>	
Sueldos y compensaciones al personal	145,196,108
Servicios a terceros	46,737,198
Depreciación y Amortizaciones	20,752,300
Otras provisiones	9,877,491
Otros gastos	89,171,117
<b>Subtotal</b>	<b>311,734,215</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>162,651,912</b>
<b>Otros ingresos (gastos)</b>	
Otros ingresos	18,247,267
Otros gastos	12,947,598
<b>Subtotal</b>	<b>5,299,669</b>
<b>RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO</b>	<b>167,951,581</b>
Impuesto sobre la renta	29,233,898
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>138,717,683</b>

**Juan Carlos Rodríguez Copello**  
Presidente

**Mencia Collado de Sang**  
Vicepresidente Senior Administrativa

Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal h) del Artículo 52 de la Ley Monetaria y Financiera No. 183-02 del 21 de noviembre del 2002, y en cumplimiento a la Resolución No. 13-94 de la Superintendencia de Bancos del 9 de diciembre de 1994, sus modificaciones que incluyen la Circular SB No. C/012/05 del 30 de septiembre de 2005.

This document was created with Win2PDF available at <http://www.win2pdf.com>.  
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.  
This page will not be added after purchasing Win2PDF.